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市からのお知らせ

　

平
成
23
年
分
市
県
民
税
・

国
民
健
康
保
険
税
の
申
告
が

２
月
16
日
木
か
ら
始
ま
り
ま

す
。

　

詳
し
く
は
、
後
日
お
知
ら

せ
し
ま
す
日
程
表
を
ご
確
認

い
た
だ
き
、
必
要
な
書
類
を

持
参
の
上
、
申
告
し
て
く
だ

さ
い
。

● 

申
告
対
象
者

▼ 

平
成
24
年
１
月
１
日
現

在
、
阿
蘇
市
に
住
所
が
あ

る
方

▼ 

営
業
、
農
業
な
ど
の
事
業

収
入
や
不
動
産
収
入
が
あ

る
方

▼ 

国
民
健
康
保
険
に
加
入
さ

れ
て
い
る
方

▼ 

給
与
所
得
が
２
ヶ
所
以
上

あ
り
年
末
調
整
を
さ
れ
な

か
っ
た
方

▼ 

報
酬
、
料
金
、
契
約
金
及

び
賞
金
等
の
支
払
を
受
け

た
方

▼ 

医
療
費
控
除
等
そ
の
他
の

所
得
控
除
を
受
け
る
方

▼ 

肉
用
牛
の
売
却
に
よ
る
農

業
所
得
の
課
税
の
特
例
を

受
け
る
方

必
ず
チ
ェ
ッ
ク
！

平
成
24
年
度
の
主
な
税
制
改
正

必
ず
チ
ェ
ッ
ク
！

平
成
24
年
度
の
主
な
税
制
改
正

扶
養
控
除
の
見
直
し

　

『
所
得
控
除
か
ら
手
当
て

へ
』
等
の
観
点
か
ら
、
子
ど

も
手
当
て
の
創
設
と
あ
い

ま
っ
て
、
年
少
扶
養
親
族

（
扶
養
親
族
の
う
ち
、
年

齢
16
歳
未
満
の
も
の
を
い

う
。
）
に
対
す
る
扶
養
控
除

が
廃
止
さ
れ
ま
す
。(

図
①)

※
年
少
扶
養
控
除
は
廃
止
と

な
り
ま
す
が
、
個
人
市
県
民

税
や
保
育
料
、
住
宅
使
用
料

な
ど
の
算
定
に
扶
養
親
族
の

数
が
用
い
ら
れ
て
い
る
た

め
、
16
歳
未
満
の
扶
養
親
族

に
つ
い
て
申
告
が
必
要
と
な

り
ま
す
。

　

ま
た
、
高
校
実
質
無
償
化

に
伴
い
、
特
定
扶
養
親
族

（
16
歳
以
上
23
歳
未
満
）
の

う
ち
、
年
齢
16
歳
以
上
19
歳

未
満
の
者
に
対
す
る
扶
養
控

除
の
上
乗
せ
部
分
12
万
円

（
所
得
税
25
万
円
）
を
廃
止

し(

図
②)

、
扶
養
控
除
の
額

が
33
万
円
（
所
得
税
38
万

円
）
と
さ
れ
ま
す
。

寄
附
金
税
額
控
除
適
用

下
限
額
引
き
下
げ

　

個
人
市
県
民
税
の
寄
附
金

控
除
の
適
用
下
限
額
が
５
千

円
か
ら
２
千
円
に
引
き
下
げ

ら
れ
、
よ
り
小
額
の
寄
附
で

も
税
額
控
除
の
対
象
と
な
り

ま
す
。

　

ま
た
、
寄
附
金
控
除
の
適

用
を
受
け
る
場
合
は
通
常
は

証
明
書
の
添
付
が
原
則
で
す

が
、
東
日
本
大
震
災
に
係
る

寄
附
金
・
義
援
金
に
つ
い
て

は
、
次
の
い
ず
れ
か
の
書
類

を
添
付
す
る
こ
と
で
控
除
の

対
象
と
な
り
ま
す
。

① 

募
金
団
体
が
当
該
納
税
者

に
交
付
し
た
受
領
書
や
預

り
証
（
原
本
）

② 

振
込
依
頼
書
の
控
え
又
は

郵
便
振
替
で
支
払
っ
た
場

合
の
半
券
（
と
も
に
原
本

に
限
る
）
及
び
そ
れ
ら
が

募
金
団
体
に
よ
り
設
け
ら

れ
た
義
援
金
等
の
専
用
口

座
で
あ
る
こ
と
が
確
認
で

き
る
新
聞
記
事
・
募
金
要

綱
等
の
写
し

③ 

新
聞
社
等
が
募
金
団
体
の

場
合
は
寄
附
者
の
氏
名
等

を
掲
載
し
た
新
聞
記
事
等

一
般
扶
養
控
除

33
万
円
〈
38
万
円
〉 

（廃止）

（廃止）
上
乗
せ
分

12
万
円
〈
25
万
円
〉 

特
定
扶
養
控
除
※1

33
万
円
〈
38
万
円
〉 

特
定
扶
養
控
除

45
万
円
〈
63
万
円
〉 

一
般
扶
養
控
除

33
万
円
〈
38
万
円
〉 

老
人
扶
養
控
除
※2

38
万
円
〈
48
万
円
〉 

【図】個人市県民税扶養控除等の全体像

○ 適用期間は市県民税は平成24年度から、所得税は平成
２３年分からです。
○〈　〉内は所得税の額。
※1 16～19歳未満の特定扶養控除は、一般扶養控除に移行。
※2 同居老親の場合45万円〈58万円〉。
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①

②

税務課から税に関する各種お知らせ

市
県
民
税
・
国
民
健
康
保
険
税
の

申
告
、
２
月
16
日
木
か
ら

▼ 

家
内
労
働
者
等
の
事
業
所

得
等(

保
険
外
交
員
な
ど)

の
所
得
計
算
の
特
例
を
受

け
る
方

●
申
告
を
し
な
か
っ
た
場
合
は

▼ 

金
融
機
関
等
に
必
要
な
所

得
証
明
書
な
ど
の
交
付
が

で
き
ま
せ
ん
。

▼ 

国
民
健
康
保
険
税
の
軽
減

措
置
が
受
け
ら
れ
ま
せ

ん
。

▼ 

そ
の
他
市
営
住
宅
家
賃
や

保
育
料
の
算
定
な
ど
に
支

障
を
き
た
す
場
合
が
あ
り

ま
す
。

●
事
業
主
の
皆
さ
ま
へ

　

平
成
23
年
中
に
給
与
、
賃

金
な
ど
を
支
払
っ
た
場
合

は
、
「
給
与
所
得
の
源
泉
徴

収
票
」
を
作
成
し
、
す
べ
て

の
受
給
者
に
交
付
す
る
こ
と

に
な
っ
て
い
ま
す
。

　

ま
た
、
「
給
与
支
払
報
告

書
」
は
、
職
業
形
態
、
支
払

い
金
額
に
か
か
わ
ら
ず
受
給

者
の
平
成
24
年
１
月
１
日
現

在
、
住
所
の
あ
る
市
町
村

に
、
１
月
31
日
火
ま
で
に
提

出
し
て
く
だ
さ
い
。
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● 

身
体
の
不
自
由
な
方
や
高

齢
者
の
方
へ

　

期
間
中
、
申
告
に
来
る
こ

と
が
で
き
な
い
場
合
は
必
ず

連
絡
を
し
て
く
だ
さ
い
。

保
険
料(

税)
の
納
付
証
明
書
の

発
行　

所
得
税
の
確
定
申
告
書
を

提
出
す
る
際
、
納
付
証
明
書

の
添
付
は
義
務
付
け
ら
れ
て

お
り
ま
せ
ん
が
、
国
民
健
康

保
険
税
・
介
護
保
険
料
・
後

期
高
齢
者
医
療
保
険
料
の
支

払
額
を
証
明
す
る
も
の
と
し

て
、
本
庁
及
び
各
支
所
に
お

い
て
、
無
料
に
て
納
付
証
明

書
を
発
行
し
て
お
り
ま
す
。

必
要
と
さ
れ
る
場
合
は
お
手

数
で
す
が
、
窓
口
に
て
申
請

下
さ
い
。

平
成
23
年
度
償
却
資
産
の

申
告　

会
社
や
個
人
で
事
業
（
製

造
業
・
農
林
業
・
サ
ー
ビ
ス

業
・
建
設
業
等
）
を
行
っ
て

い
る
人
で
、
平
成
23
年
１
月

１
日
現
在
、
阿
蘇
市
内
に
償

却
資
産
を
所
有
し
て
い
る
方

は
、
地
方
税
法
の
規
定
に
よ

り
、
所
有
状
況
を
１
月
31
日

ま
で
に
申
告
し
て
い
た
だ
く

必
要
が
あ
り
ま
す
。

　

償
却
資
産
と
は
、
土
地
・

家
屋
以
外
の
事
業
の
用
に
供

す
る
こ
と
の
で
き
る
、
構
築

物
（
舗
装
路
面
、
門
、
塀
、

広
告
塔
な
ど
）
、
機
械
及
び

装
置
（
各
種
加
工
製
造
用
機

械
、
農
業
用
機
械
な
ど
）
、

車
両
及
び
運
搬
具
（
大
型
特

殊
自
動
車
な
ど
。
た
だ
し
、

自
動
車
税
及
び
軽
自
動
車
税

の
対
象
と
な
る
も
の
に
つ
い

て
は
対
象
外
）
、
工
具
器
具

及
び
備
品
（
商
品
陳
列
棚
、

パ
ソ
コ
ン
、
レ
ジ
ス
タ
ー
な

ど
）
が
あ
り
、
資
産
の
多
少

に
関
わ
ら
ず
申
告
が
必
要
で

す
。

●
申
告
方
法

　

償
却
資
産
課
税
台
帳
お
よ

び
所
得
税
の
減
価
償
却
費
な

ど
の
資
料
を
基
に
、
12
月
下

旬
に
郵
送
し
ま
し
た
申
告
書

を
期
限
ま
で
に
提
出
し
て
く

だ
さ
い
。

※ 

新
規
に
事
業
を
開
始
さ
れ

た
方
や
、
償
却
資
産
を
所

有
さ
れ
て
い
て
申
告
書
が

郵
送
さ
れ
な
か
っ
た
方

は
、
市
民
部
税
務
課
資
産

税
係
ま
で
ご
連
絡
く
だ
さ

い
。

●
提
出
期
限　

１
月
31
日
火

● 

提
出
先　

税
務
課
資
産
税

係
ま
た
は
各
支
所
市
民
係

固
定
資
産
の
こ
と
、
し
っ
か

り
把
握
し
て
い
ま
す
か

　

み
な
さ
ん
！
ご
自
身
の
固

定
資
産
に
つ
い
て
し
っ
か
り

と
把
握
を
さ
れ
て
い
ま
す

か
？

　

固
定
資
産
税
（
土
地･

家

屋
・
償
却
資
産
）
は
、
１
月

１
日
現
在
、
所
有
者
と
し
て

登
記
（
登
録
）
さ
れ
て
い
る

方
に
課
税
さ
れ
ま
す
。

　

し
か
し
な
が
ら
、
家
屋
の

滅
失
も
れ
や
未
登
記
家
屋
の

所
有
権
移
転
な
ど
に
つ
い
て

は
、
適
正
に
把
握
す
る
こ
と

が
困
難
な
た
め
、
課
税
誤
り

や
課
税
も
れ
と
な
っ
て
い
る

可
能
性
が
あ
り
ま
す
。

税
務
課
及
び
各
支
所
に
て

『
名
寄
帳
証
明
書
』
を
取
得

さ
れ
る
か
、
毎
年
５
月
に
送

付
す
る
『
固
定
資
産
税
納
税

通
知
書
』
の
課
税
明
細
書
を

ご
覧
に
な
り
、
ご
自
身
の
固

定
資
産
と
の
照
合
を
お
願
い

し
ま
す
。

　

ま
た
、
平
成
23
年
中
に
お

い
て
次
に
該
当
す
る
物
件
が

あ
り
ま
し
た
ら
、
お
手
数
で

す
が
税
務
課
資
産
税
係
ま
で

ご
連
絡
下
さ
い
。

▼ 

家
屋
の
新
築
、
増
築
、
取

り
壊
し

▼ 

未
登
記
家
屋
の
売
買
、
贈

与
等
に
よ
る
所
有
権
移
転

▼ 

家
屋
の
用
途
変
更
（
住
宅
か

ら
店
舗
へ
の
変
更
な
ど
）

▼ 

土
地
の
利
用
状
況
の
変
更

（
地
目
の
変
更
な
ど
）

旧
波
野
村
地
区
の
土
地
を
所

有
さ
れ
て
い
る
方
へ

　

旧
波
野
村
地
区
の
土
地
の

課
税
に
つ
き
ま
し
て
は
、
地

籍
調
査
に
よ
り
地
積
が
増
加

し
た
場
合
、
例
外
規
定
と
し

て
地
籍
調
査
前
の
地
積
で
課

税
を
行
っ
て
き
ま
し
た
。

　

し
か
し
な
が
ら
、
旧
阿
蘇

町
地
区
全
域
及
び
旧
一
の
宮

町
地
区
（
一
部
）
の
地
籍
調

査
完
了
地
域
に
つ
い
て
は
、

す
で
に
地
籍
調
査
後
の
地
積

（
登
記
地
積
）
で
課
税
さ
れ

て
い
る
こ
と
か
ら
、
税
負
担

の
公
平
性
等
を
総
合
的
に
考

慮
し
た
結
果
、
旧
波
野
村
地

区
の
地
籍
調
査
完
了
地
域
に

つ
い
て
も
平
成
24
年
度
か

ら
、
地
籍
調
査
後
の
地
積

(

登
記
地
積)

に
よ
り
課
税
す

る
こ
と
と
し
ま
し
た
。

　

ま
た
、
今
後
地
籍
調
査
に

よ
り
登
記
が
完
了
し
た
地
域

に
お
い
て
も
同
様
の
取
り
扱

い
と
な
り
ま
す
。

　

な
お
、
平
成
24
年
度
か
ら

地
籍
調
査
後
の
地
積
（
登
記

地
積
）
で
課
税
と
な
る
地
域

は
、
次
の
と
お
り
で
す
。

『
通
知
書
』
の
課
税
明
細
書

を
ご
覧
に
な
り
、
ご
自
身
の

固
定
資
産
と
の
照
合
を
お
願

い
し
ま
す
。

　

ご
不
明
な
点
が
あ
れ
ば
お

気
軽
に
お
問
合
せ
下
さ
い
。

（ 

広
報
あ
そ
８
月
号
に
も
掲

載
し
て
い
ま
す
。
）

阿
蘇
市
波
野
大
字

滝
水
全
域

〃

中
江
の
一
部

〃

赤
仁
田
全
域

問い合わせ

税務課　市民税係
税務課　資産税係
☎　２２－３１４８
　　５５－３１４８

市からのお知らせ
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